et admiscetur gloriæ labores vesana quadam elati insolentia. Propter animæ demissionem David cum luctu jejunabat; nos quoque per jejunium animam humiliemus.

ΚΕΦΑΛ. ΔΓ'.

Ὁ τοῖς σωματικοῖς πόνοις τραχυτέρως ἀσκούμενος, μὴ δὲ ἐπαίψῃ ἐργαζέσθω, μήτε δόξῃ ἐπαιρέσθω· εἰ γὰρ ἐν τούτοις οἱ δαίμονες ὀφρυώσουσι τὴν ψυχὴν· καὶ τὴν τραχύτητα, καὶ τὴν ἀσκησιν τοῦ σώματος ἐνισχύσουσι τῇ δόξῃ, καὶ μειζύωναν ἐφάρπτεσθαι πόνων ἐφελκύσουσιν, ὡς ἵνα καὶ μειζύωνας ἐπαίρηται· συλλαλοῦσι γὰρ ἐσθθεν διὰ τῶν λογισμῶν εἰσβάλλοντες ταῦτα, ὅτι καθὼς ὁ δεῖνα ἀποσκήλῃως ἀσκήσας, καὶ ὁ δεῖνα μεγάλως ὠνομάσθη, καὶ θανῶν ἐτι λαλεῖται, οὕτω καὶ αὐτὸς εἰς ἀκρότατον ἐπασχέσεως ἀνάβηθι ὕψος, ἵνα δόξαν σαυτῷ περιποιήσῃ, καὶ μέγα σου τὸ ὄνομα ἐξέλθῃ, ἐπὶ τῷ καὶ μετὰ θάνατον ὑπερβαλλόντως λαλεῖσθαι. Διὰ δὲ τῶν οὕτως ἀπατηθέντων, οὐ μόνον τοῖς σωματικοῖς σου πολεμοῦσι πόνοις, ἀλλὰ καὶ ἄλλων εἰς συμμαχίαν καλοῦσιν, ὅτι ἐν αὐτῶν ἐν τοῖς χαλεπωτέροις ψαύουσι τὴν ψυχὴν, καὶ γὰρ ἐνθρονίζουσιν αὐτὸν, καὶ εἰς τὸν διδασκαλικὸν ἐξυψοῦσι λόγον, ἵνα ὡς ἐκ τούτου τὰ πρῶτα τῶν μεγαλοπόνων τε καὶ γνωστικῶν ἔχειν εὐφημισθῇ. Ζηλοῦν δὲ καὶ φθονεῖν εἰσβάλλουσι τοῖς ἐπὶ κατορθώμασιν εὐφημουμένοις, καὶ ὦν θαυμαστὴ μᾶλλον ἢ πρᾶξις, καὶ γῶσις γειτινῆ. Ἔσθ' ὅτε δὲ καὶ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ τὴν πύρωσιν ἀποκοιμίζουσι δολερῶς τοὺς ἀκαθάρτους λογισμοὺς ἐκ τῶν ἐντὸς ἐκτοπιζόντες, ὡς ἵνα νομισθῇ τὸ πνεῦμα τῆς πορνείας τῇ κληρουχίᾳ νενικηκέναι, καὶ κατὰ τὴν λαμπρότητα τῶν ἁγίων τὴν καρδίαν ἠγνικέναι, καὶ εἰς τὴν τῆς ἁγιοσύνης ἀψίδα ἀναθεδικέναι. Περὶ δὲ ὦν τε, καὶ ὦν ἀπέσχετο βρωμάτων, καὶ συναπτῶν ἀσιτιῶν ἐπιψήφίζουσι αὐτῷ τοὺς χρόνους ἐν οἷς ὀφείλει ὡς ἀριτετὸς ἐγκαυχᾶσθαι, καὶ τῆς ἀδελφότητος ὡς εὐτελοῦς κατεπαίρεσθαι· οὕτω δὲ ἐκδιηγέσθαι ποιοῦσιν αὐτὸν τοὺς ἁγίους ὡς ἐκ μόνης τῆς αὐτοῦ ἰσχύος κατορθωθέντας, ὅτι Ἐποίησα τάδε, καὶ ἤχησα τοιῶσδε, καὶ ἐκακοῦθήτην, ἀποστομοῦντες ἐτι τοῦτο λέγειν, Οὐκ ἐγὼ δὲ, ἀλλ' ἡ ἐν ἐμοὶ βοήθεια. Θεὸν γὰρ βοηθῶν ἐφ' οἷς μεγαλαυχεῖν αὐτὸν ποιοῦσιν ὁμολογεῖν οὐκ ἐῴσιν, ἵνα ὡς ἐξ οικείας δῆθεν ἰσχύος τὸ πᾶν τῶν ἀγῶνων τελέσας, τοὺς ἐπαίνους τῶν ἄθλων ὀλοκλήρως ἀπαιτοῖη, ὅπως καὶ εἰς τὸν τῆς βλασφημίας βυθὸν ποντωθεῖη, αὐτοδόθηθον ἑαυτὸν ἀνεπαισθήτως παρεμφαίνων.

ΚΕΦΑΛ. ΔΔ'.

Οὕτω τοιγαρὸν τῆς καρδίας διὰ τῆς τῶν λογισμῶν δόξης ἐνηχουμένης, καὶ μὴ ἀντιταττομένης, οὐκ ἐκτὸς ἔσται τῆς ἐν ἀποκρύφῳ των φρενῶν παραπληξίας, τοῦ ἠγεμόνος φρενῶν ἐκτιναχθῆναι κινδυνεύοντος, ἢ δι' ὄνειράτων πιστομένων, ἢ ἐν ἀγρυπνίαις μεταμορφουμένων, ἢ ἐν μετασχρηματισμῷ

CAPUT XXXIII.

Qui corporalibus laboribus asperius exercetur, nec propter laudem operetur, nec ob gloriam effertur. Si enim in his dæmones animam grandi tumere faciunt supercilio, tum asperitatem, tum corporis exercitationem gloria corroborabunt; imo ad majores suscipiendos attrahent labores, ut majorem etiam in modum superbiat; colloquuntur namque interius per cogitationes talia immittentes; quod nimirum, sicut talis ac talis, qui duriter sese exercuit, magnifice decantatus est, et mortuus etiam celebratur, sic et tu ipse ad summam exercitationem ascende, ut tibi met gloriam acquiras, magnumque de te nomen divulgetur, dum etiam post mortem supra modum celebraberis. Per has equidem deceptas cogitationes, non solum tuos oppugnant labores, verum etiam in adiutorium advocant, quia per ipsos in molestioribus animam tangunt: ipsum enim in throno collocant, adque magistralem extollunt sermonem, ut bene omineatur, velut ille, qui ob hoc primas obtinet partes eorum, qui summopere laboriosi, cognoscendique sunt præditi facultate. Quin eidem immittunt æmulari, 449 suadentes, ac invidere iis qui propter facinora recte patrata faustis votis et acclamationibus excipiuntur, iisque quorum actio mirabilior est et vicina, ac similis sapientia. Quandoque etiam contingit ut carnis ardorem fraudulentè consopiant, ex interioribus impuras submovent cogitationes, ut putet quis corporis aspera tractatione se jam spiritum scortationis devicisse, juxtaque sanctorum fulgorem cor expiatum reddidisse, et usque ad sanctitatis fastigium accendisse. De cibis autem quibus abstinuit, assiduisque jejniis suo confirmant annos suffragio, de quibus debet, velut is qui præstantissime sese gessit, gloriari, et adversus fraternitatem uti vilem efferr; taliter autem ipsum enarrare faciunt certamina, ac si ex sola sui prospere perfecta essent virtute: nimirum talia ego patravi, talique exercitatione sum usus, ac tali modo me ipsum male tractavi; os etiam occudentes, ne hoc dicat, videlicet non ego solum, sed auxilium, quod in me erat; non enim ei permittunt, in his Deum auxiliatorem fateri, in quibus faciunt ipsum grandia jactitare, perinde ac si tota certamina ex propria compleret virtute, præmiorum laudes totas inde repositat, utque ad fundum blasphemix submergatur, sese sibi ex seipso auxiliatorem stolidè ostentans.

CAPUT XXXIV.

Quapropter, corde tali modo per gloriæ cogitationes educto et non repugnante, non extra-ocullam mentis erit vesaniam, intellectus duce excuti periclitante, aut per fidem facientia somnia, aut in vigiliis transformata, aut in transfiguratione 450 lucis conspecta. Ipse namque Satanas in angelum lucis

transfiguratur ad nostram deceptionem⁸⁶, forte se gratias daturum demonstrans, ut ita cadens adores, aut tibi, te, ut alterum Eliam a se assumendum annuntians, aut sanctificare promittens: quorum quidam fidem suscipientes, circa veritatem aberrarunt et dementes evaserunt. Tu igitur, o sanctæ Trinitatis precator, sciens ista, quæ studiose elucubras, omni custodia tuum cor observa, ne forte laboribus tantum externis attendens, internis dolose illaqueeris. Itaque, o filii, mei ad te dicti sunt sermones; tu vero mea verba in tuo corde servato; memento Christi te custodientis, nec obliviscaris adorandæ et consubstantialis Trinitatis, cui gloria in sæcula. Amen.

Α φωτός ὀπτανομένων. Αὐτός γάρ ὁ Σατανᾶς μετασχηματίζεται εἰς ἄγγελον φωτός πρὸς ἀπάτην ἡμετέραν, ἵσως χαρίσματα δώσειν ἐνδεικνύμενος, ὡς ἵνα πεσῶν προσκυνήσης, ἢ ἀναλαμβάνειν ὡς ἄλλων ἠλίαν εὐαγγελιζόμενος, ἢ ἀγιάζειν ὑπισχνούμενος, ὧν τινες τὴν πίστιν δεξάμενοι περὶ τὴν ἀλήθειαν ἠστόχησαν, καὶ φρενοβλαβεῖς ἐγενήθησαν. Σὺ οὖν, ὦ τῆς ἁγίας Τριάδος ἱκέτα, εἰδὼς ταῦτα ἐν οἷς φιλοπονεῖς, πάσῃ φυλακῇ τήρει: σὴν καρδίαν, μήπως τοῖς ἐξωθεν μόνον πόνοις προσέχων, τοῖς ἔσωθεν δολερῶς βραχισθῆς. Οἱ ἐμοὶ οὖν λόγοι, ὦ τέκνον, εἴρηγται πρὸς σέ, τὰ δὲ ῥήματά μου τηρεῖτω σὴ καρδία· μέμνησα Χριστοῦ τοῦ φυλάττοντός σε, καὶ μὴ ἐπιλάβῃ τῆς προσκυνητῆς καὶ ὁμοουσίου Τριάδος, ἣ δόξῃ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

⁸⁶ II Cor. xi, 14.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΛΟΓΟΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΥΤΟΝ

ΠΕΡΙ ΤΑΣ ΑΝΤΙΖΥΓΟΥΣ ΤΩΝ ΑΠΕΤΩΝ ΚΑΚΙΑΣ.

EJUSDEM AD EUMDEM

TRACTATUS

DE VITIIS QUÆ OPPOSITA SUNT VIRTUTIBUS.

451 CAPUT I.

B

ΚΕΦΑΛΑ. Α'.

Necessarium arbitror vitia quoque virtutibus opposita breviter tuæ subicere industriæ, et quidem cum hucusque excoluissēmus mentem, spinas cogitationum ex insititia terra rejecimus: non ex operibus autem, quæ fecimus nos ad istud pervenimus⁸⁷, verum formam habentes sanorum verborum, quæ a Patribus audivimus, quorumdam etiam actionum conscii facti sumus. Totum autem gratia desursum, quæ adhuc peccatoribus submonstrat insidias eorum qui mentes decipiunt, quæque securos efficit ac dicit. « Quid habes quod non accepisti⁸⁸ ? » ut mediante acceptione, datori gratias agamus, quia non nobis ipsimet attribuimus ullam gloriæ jactantiam, donationem indicantes; ideoque dicit⁸⁹: « Si vero accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis ? » Jam (inquit⁹⁰) divites evasistis, qui operibus pauperes estis, jam, qui doceri incepistis, saturati estis; quorum deceptio nuper ad me transit, tum per discursum, quem scœnori accipi, operum obtendendo paupertatem, tum etiam per consilium, quo admonui⁹¹, disciplinæ doctrinam